615 “AD REFERENDUM”/2024/SESAU-CIB, o
Governo do Estado de Rondônia (Anexo), por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, aprovou o Plano
de Trabalho e autorizou o repasse do Fundo Estadual de Saúde (FES) ao Fundo Municipal de Saúde (FMS) de
Campo Novo de Rondônia, no valor de R$ 514.040,00 (quinhentos e quatorze mil e quarenta reais), para a
“Aquisição de kits odontológicos com fins de orientação didá=cas e pedagógicas como meio de prevenção
de doenças bucais - Programa Saúde na Escola”;

CONSIDERANDO que as informações con�das no Processo SEI RO 0036.061206/2024-84
indicam que o repasse foi efe�vado em 31.01.2025, conforme Ordem Bancária n.

[...]

CONSIDERANDO que em pesquisa realizada nas publicações oficiais foi iden�ficado que o

Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia (CIMCERO) deflagrou certame
licitatório – Pregão Eletrônico (SRP) n. 18/CIMCERO/2024 (Processo Administra�vo n. 1-
327/CIMCERO/2024)[9], com valor total es�mado em R$ 4.788.712,50 (quatro milhões, setecentos e oitenta
e oito mil, setecentos e doze reais e cinquenta centavos), visando à formação de registro de preços para
aquisição de 20.173 (vinte mil, cento e setenta e três) unidades de kits com a mesma composição de itens e
especificações detalhadas acima, com valor unitário es�mado em R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos);

CONSIDERANDO que o melhor lance alcançado na disputa de preços do Pregão Eletrônico
(SRP) n. 18/CIMCERO/2024 foi de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais) e que o último andamento do processo
administrativo indica que a “sessão foi finalizada e o processo encaminhado para adjudicação”;[10]